**D I C O A D I.** *Vnus est, contra, & supra quem nemo potest ligat, occidit;* & quis est qui soluat, vivificet? At subdelegatos habet & in Ecclesia, & in Politia.

**S.** Iacobus autem voluit, non detrahendū esse hominibus: *Qui enim ait, detrahit fratri, detrahit legi. Qui detrahit legi, iudicatur legē.* Nullus autem id attentare datur: quia *Vnus est legislator, supremus omnia, tametsi Scriptura etiam hominibus titulum officiumq; iudicis tribuat. Pro 3. Per me Reges regnant, & Legum Conditorum iusta decernunt.*

**A D II.** Liberamur à lege Christo contraria, quæ impedit seruire Deo: at Ecclesiastica iuuat. Vnde Apostolus iubet obediſſi Magistratui: *Eph. 6. Col. 3. Rom. 13. Heb. 13.*

**A D III.** Atqui mandauit obediſſi Prælatis: *Luc. 10. Quis vos audit, me audit.*

**A D IV.** Quatenus contrarii sunt Deo, nolite. Cæteroquin seruite etiam hominibus propter Deum. *Col. 3. Sicut obedire dominis tanquam Christo. Denique suprà q. 19,*

## Q V A E S T I O XXIX.

*An Baptismus liberet à Voto?*

**L**UTHERVS in Capt. Babyl. c. de Capt. & l. de Voto monast. Kemnitius, turbatus cætera, aiunt.

Item CALVINVS in Antid. Seſt. 7. Can. 8. cum assclis affirmat, liberare à Voto & cætis ante, & post futuris, stante vnico bapt. malo. 1. Quia, Deus in Veteri Testamento de singulis disposuit Votis; in Nono nihil. 2. Si voleamus res præceptas, frustat id: Cum Baptismi votum omnia præcepta complectatur: Si non præcepimus; Baptismo soluimus. 3. In Baptismo plus volemus, quam soluendo simus: ergo difficit Deo itala promissio.

**A V T O R.** Ita Concilium Tridentinum

num Sess 7. Can. 9. Per Baptismum non sunt irrita omnia vota. Vide Iuris p. 2.  
1. Quia, vota sunt de iure naturae. Patet Genes. 28. in voto Iacob. 2. Etiam Apostoli præcepereunt de Votis observandis. 1. Tim. 5. &c. 3. Psal. 75. 3. Vouete, & reddite. Eccl. 5. Si quid voulisti Deo, non moreris reddere. Et haec sunt moralia, non ceremonialia. Plura in responsionibus.

DICO AD I. Prius verum; falsum posterius. Liquet hic, & suprà.

AD II. Res præceptæ, accedente voto, ligant arctius; faciuntque duarum actus virtutum. Non præceptæ, sed licetæ, per votum necessariæ, facilius faciunt abstinere ab illicitis, Deoque adstringunt arctius. Quin, violatio voti repugnat Baptismo: Nam in hoc profitemur, nos Legem Dei obseruaturos: at soluere vota præcipit Lex Dei. De quo alibi.

AD III. Blasphemum est assumptū. Nam Matth. II. Iugum meum suave est, & onus meum leue. Rom. 8. Christus mortuus est, iustificatio legis impleretur in nobis.

Neque idecirco Baptismus est insufficiens ad salutem; sed Vota plus adiuuāt. Demum & Iudæi in Circumcisione pollicebantur obseruationem legis, & tamen vovere poterant ad melius maiusque Dei obsequium; quanto magis in altiorem inuadere perfectionem fas, parque Christianis?

QVÆSTIO XXX.

An Memoria Baptismi dimittat peccata post acceptum eum facta?

VTRICERVS in Cap. Babyl. cap. de Bapt. Kemnitius in Exam. Caluinus in Antid. Sess. 7. Can. 10. & Institut. 1. 4. c. 15. §. 3. 4. Ceterique vniuersi affirmant simpliciter; & propugnant pertinaciter. Sic, quod Baptismus iustificet repræsentando promissionem, excitandoque fidem: Idem verò præstat memoria, repræsentando & excitando. Vnde Pœnitentia nihil est, nisi memoria Baptismi, tollens penas cum culpis. Quocirca male Tertullianus libr. de Pœnitent. & Hieronymus in Isa. 3. ait: Pœnitentia est secunda post naufragium tabula: quod Baptismus nuaquā frangatur. Vnde plura nobis affingunt & impingunt mendacia: de quibus in Antipap. mend. p. 3. q. 4.

SVADENT istis. 1. Lothervs: Quia Mar. vlt. Qui crediderit, & Baptizatus fuerit, saluus erit. At hoc semper verum permanet. Ita Israelites repetabant memoria exitum de Ægypto. 2. Kemnitius. Quia, in Scripturis mentione de Effectu Baptismi iam in præterito, nunc futuro, alias presenti: Ut Tit. 3. Sa'nos nos fecit per lavacrum. Mat. vlt. Saluus erit. 1. Pet. 3. Saluos nos facit Eph. 5. Mundans eam lavacro. 3. Kemnitius. Quia, fœdus Domini cum homine perpetuum est, Isa 54. In misericordia sempiterna misericordia tua. Rom. 3. Nunquid incredulitas eorum sedem Dieneruauit? 2. Tim. 2. Si non creditus, illud fidelis permanet, negare sibi non potest. 1. Cor. 3. Fornicata es cum amatoribus mulier; tamen reuertere ad me. Ego o fœdus Baptismi non frangitur unquam. Hinc Gal. 3. & 1. Cor. 11. lapso reuocatus ad promissionem gratia baptismalis. Demum Tit. 3. Ut iustificati gratia Christi hæredes sumus vita eterna: at hæc est generalis ratio iustificationis pro omni tempore.

4. Caluinus. Quia, in Baptismo communicatur Christi puritas: at hæc semper viget. Vnde Pætres reprehendunt eos, qui Baptismum differunt ad vitæ finem.

5. Caluinus. Potestes Clavium nequit separari à Baptismo: neutra enim exercetur sine prædicatione Christi passi; cuius signum est Baptismus.

A V T O R. Ita Conciliū Tridentin. Sess. 7. Can. 10. Non potest fieri, ut sola memoriam & fidem suscepit Baptismi peccata remittantur, qua post Baptismum sunt; sed necessarium est. Pœnitentia. Sacramentum.

LI 3. 1. Quia,

1. Quia, Heb. 9. *Impossibile est eos, qui semel illuminati sunt, iterum renouari ad pœnitentiam.* Vbi non dicimus cum Nouatianis, non dari redditum ad gratiam; sed nō ad Baptismum dari docem⁹ cum Ambrosio, Chrysostomo &c. Id quod Kemnitius concedit in *Examin.* pag. 240. Patetque è vocibus Illuminati, reuocati, Crucifigentes filium Dei; quæ propria sunt Baptismi. Neque solum iterari posse negat Baptismum Apostolus; sed etiam baptis̄ malem pœnitentiam: ideo ait *renouari ad pœnitentiam;* non ait, ad Baptismum. Deinde; eius propositum est baptizatos detergere à peccato; quod non pari facilitate pœnitere possint, quam baptizari. At par, ac leuior facilitas est Lutheranis.

2. Quia 8 Patres relapsi graues impetuere pœnitentias: quos ideo Calu. *Inß.* L. 3. c. 4. §. 38. aut lapsi⁹ ait, aut austere nimis locutos.

3. Ratio. Quia, baptizati sciunt voluntatem Domini, & contra faciunt; nondum baptizati nescientes eam, peccauerunt; istud autem est grauius: ideo & reconciliatio difficilior.

DICO AD I. Est ea quidem perpetua; sed conditionata. Alioquin omnes apostatae saluarentur. Nec memoria exitus ex Ægypto delebat peccata; sed arguebat peccantium ingratitudinem. Nec repetita animo Circumcisio delere valebat actualia; similius Baptismo.

AD II. De præteritis concedimus: istud, *saluus erit &c.* conditionatum est; scilicet, si ita permanerit in gratia. Et, Rom 6. Baptismi fructum habebis in remissionem; Finem verò vitam aeternam: iste Baptismi, hic perseveratiæ est. I. Pet. 3.

comparantur tempora Baptismi & diluvii. Ephes. 5. semper mundat, non coladem, sed alios atque alios. Et futura peccata eatentis purgat, q̄ nō nisi baptizatis prospicit pœnitentia. Et, Rom. 6. docetur qui caueri, non qui remitti, debent peccata.

AD III. Improbè Scripturis abutitur Kemnitius. Nam, Isa. 54. est abolita promissio de fouenda semper Ecclesia, vt sponsa. Roman. 3. absoluta demittendo Missia. 2. Tim. 2. Est conditionata: *Si sustinemus; & continemus;* ne gauemus, & ille negabit nos. Ierem. 3. De receptione ad gratiam, non ad Baptismum agitur. Gal. 3. docet, non iustificari per Circumcisio[n]em, i. Corinth. 11. Nec gry de lapsis. Ad ultimum negatur consequentia. Nam latius patet iustificari per Christum; quam iustificari in Baptismo per Christum.

AD IV. Non iustificamur iustitia Christi nobis imputata; vt præsupponit Caluinus; sed propriâ inhærente nobis quæ peccato extinguitur. Et Patresculabant dilationem Baptismi ob periculum & ob priuationem honorū Baptismi. &c. Sique futura deleri peccata credidissent per Baptismi memoriam; non erat causa differendi eum.

AD V. At Eucharistia item est lignum effusi Dominici sanguinis: ergo per hoc solum fieret reconciliatio. Et fallum est, coniuncta esse Claves & Baptisma.

&c.

Quz.

## QVÆSTIO XXXI.

*An Baptismus Ioannis sit idem, quod Christi Sacramentum?*

**L**UTHERVS lib. de Baptismo Legis, Ioannis, Christi, via afferit discrimina Ioannis, non fuisse Sacramentum Non remississe peccata; Tu si re-baptizandos in Christo.

**L**UTHERANI omnes & CALVINIANI, & Zwingiani; quod ea sententia patrum cum cetera de Sacramentis doctrina ex haeretis contrarium docuerunt. Kemnitius solam re-baptizationem in Christo relinquit in medio. Petilianus Donatista idem olim est commentus.

**A V T O R.** Christi & Ioannis Baptisma non fuerunt idem Sacramentum. 1. Quia, suum Ioannes ipse Baptisma instituerat: unde & nomen tulit ab autore, non ut a ministro. Nec enim hominis est, Sacramentum nouæ legis instituere. 2. Quia, non baptizauit in nomine S. Trinitatis: quod singunt Centuriatores 1. b. 2. c. 6: Etsi, Act. 19. in eum, qui venturus esset post eum, ut crederent.

Probabile, nullâ vsum formâ: sed cæteros baptizasit, ut Christum: at Christum in nomine Venturi ab eo baptizatum fuisse ridiculum videtur. 3. Quia, Melanchthon in Locis anni 1558. Kemn. in definitione Sacramenti, volunt Baptismum & Cœnam à Christo instituta esse, & solum potuisse. 4. Quia, Baptismus Christinō debet iterari; debuit autē Ioannis: Quia, ait Aug. l. 5. de Bapt. c. 9. *Baptisma Ioannis non facit Baptismū Christi.* 5. Petilianus Donatistam S. August lib. 2 contra lueras Petiliani, c. 32. 34. 37 iam olim refutauit; at damnauit haeresios, idem dicentem; Vnum ciuidemque efficaciam esse Sacramentum Baptismum Ioannis & Christi. Vide Genesal p. 3. q. 9.

## QVÆSTIO XXXII.

*An Baptismus Christi & Ioannis eiusdem fuerint efficacia Sacramentalis?*

**L**UTHERANI, excepto Lutherio, itemq; CALVINIANI post Caluinum in Antid. & Inst. l. 4. c. 15. §. 7. 8. affirmant omnes.

**S**VADENT istis. 1. Quia erat, Mir. i. Predicans Baptismum penitentia in remissionem peccatorum. 2. Quia, in hoc. Mar. i. *Ego baptizavi vos aquâ; ille vos baptizabit in Spiritu S.* distinguitur ministerium externum Baptista ab interno Christi. Deinde, Baptismus Christi erat hic illa Pentecostalis missio Sp. Sancti: iuxta Act. 1. ii. 3. Patres Caluino temnendi sunt.

**A V T O R.** Ita Concil. Trid. Sess. 7. Can. 1. *Si quis dixerit, Baptismum Ioannis habuisse eandem vim cum Baptismo Christi; anathema sit.* 1. Mar. i. *Ego baptizo uici vos.* &c. 2. Sic S. Patres quâ Græci, quâ Latini apud Bell. l. 1. de Bapt. c. 21. 3. Ioannis officium erat, esse præcursorum Domini, parareq; viâ ei; quod non est dare salutem, sed disponere & dare scieniam salutis. Baptismus autem Christi iustificat verè.

**D I C O A D I.** Baptism⁹ Ioannis vim habuit ex opere operantis ad remittēda peccata; at nō ex opere operato, ut Christi: de qua quæstio est. Istud vero maximū est discrimen. Ita Patres.

**A D II.** Non Ministerii; sed Temporis fit distinctio quo distincti sunt dati Baptismi: Matth. 3. Luc. 3. *Ego baptizo. &c. ille baptizabit.* Baptismus vero Christi à Sanctis Patribus intelligitur isthic ille in aqua, non solum in igne. In primitiva autem Ecclesia, post Baptismum aquæ mittebatur & in igne visibilis. Fuerunt enim tria Baptismata: